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CHƯƠNG 1 GIỚI THIỆU ĐỐI TƯỢNG BẢO VỆ, CÁC THÔNG SỐ CHÍNH

1.1. Giới thiệu về trạm biến áp Vũng Tàu
Trạm biến áp 110kV Vũng Tàu thuộc công ty điện lực Bà Rịa – Vũng Tàu quản lý. Trạm được xây dựng trên diện tích 12000 m2 tại 73/1 Nguyễn Hữu Cảnh, phường 9, thành phố Vũng Tàu.

Trạm cách nhà máy điện Bà Rịa 16,5 km về hướng Tây Bắc và cách thị xã Bà Rịa khoảng 20 km. 

Trạm được đặt ở gần các khu công nghiệp Dầu khí, cảng biển, các xí nghiệp và xưởng sản xuất. Ví trí này thuận lợi cho việc cung cấp điện và quản lý lưới điện.
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Hinh 1.1 Hình ảnh trạm biến áp 110kV Vũng Tàu
Trạm biến áp Vũng Tàu giữ vai trò quan trọng trong hệ thống truyền tải điện năng từ nhà máy điện Bà Rịa để phân phối cho các xí nghiệp công nghiệp, các phụ tải dân dụng tại thành phố Vũng Tàu.

Trạm có nhiệm vụ đảm bảo chất lượng điện năng, giữ ổn định tần số, duy trì điện áp trong miền cho phép. Đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục và kinh tế.

1.2. Các thông số chính

1.2.1. Hệ thống điện

Sơ đồ nguyên lý của trạm được mô tả theo hình dưới đây:
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Hinh 1.2 Sơ đồ nguyên lý của trạm biến áp 110kV Vũng Tàu

Thông số kỹ thuật của hệ thống điện được miêu tả theo bảng 1.1 như sau:
Bảng 1.1 Thông số kỹ thuật của trạm biến áp 110kV Vũng Tàu 

	Stt
	Các tổ máy phát nhà máy điện Bà Rịa
	Công suất Sđm (MVA)
	Điện kháng siêu quá độ dọc trục

	1
	F1
	73,88
	0,146

	2
	F2
	46,88
	0,125

	3
	F3
	46,88
	0,125

	4
	F4
	46,88
	0,125

	5
	F5
	29,38
	0,125

	6
	F6
	29,38
	0,125


1.2.2. Thông số đường dây 

Chiều dài đường dây : L = 16,5 Km

Điện kháng đường dây : x0= 0,4 Ω/Km

1.2.3. Thông số máy biến áp 

Máy biến áp trong trạm là máy biến áp ba cuộn dây, có thông số kỹ thuật như bảng dưới đây

Bảng 1.2 Thông số kỹ thuật của máy biến áp
	Điều chỉnh điện áp
	Điện thế (V)
	Dòng điện (A)

	Cuộn dây
	Nấc
	
	ONAN
	ONAF

	HV
	1
	133,4
	207
	272

	
	10
	115
	240
	3160

	
	19
	96.6
	286
	376

	LV
	1
	23
	1207
	1581

	
	2
	15.75
	1759
	2309



